
長 建 協 発 第 2 2 8 号

平成 26 年 8 月 11 日

会 員 各 位

一般社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

〔 公 印 省 略 〕

平成26年度公共事業労務費調査

事前説明会の開催について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

公共工事の積算に用いる設計労務単価につきましては、平成 25 年 4 月、 26

年 2 月の同単価改定で社会保険に未加入の方が適正に加入出来るよう、本人負

担分の法定福利費相当額が反映され、大幅に引き上げがなされております。

しかしながら、本県の単価は、全国的に見ると未だ下位に位置しており、そ

の要因として、単価決定の基礎資料となる労務費調査における『調査票への正

確な記入』が不十分である事が一つの要因と考えられます。

そのため、長崎県土木部では、同調査への更なる理解促進を図るべく、労務

費調査(10 月 )に先立ち、別紙の日程により事前説明会を県下 9 会場で開催する

事となった旨、同土木部建設企画課長より案内がまいっております。

つきましては、同調査の重要性をご認識頂き、説明会へご参加頂きますよう

お願い申し上げます。

追って、参加ご希望の方は、別紙 2 により、同土木部建設企画課技術基準班

へ事前に FAX(095-894-3461)にてお申し込み頂く事になっております事を申し添

えます。


